tra coluntur proper commoda huius temporalis vite, *ibid.* 271, 274, 516, 547. Hos fatoe Pagan cognovit, i.e., 30, et exempli ostendit, *ibid.* 30, 31. Varietates rerum temporum non ex favore aut indignatione deorum pendent, v. 96. Deos aut superfluo coli; aut injusio esse infectu, *ibid.* Mala ceterorum suis cultoribus non averterunt, *ibid.* 110, 114. Cultoribus suis decipiendo et fallendo nocuerunt, necum eis adiuvarent, *ibid.* 167. Deorum officia scemnificare, quan divinitate conuenti dignitati, *ibid.* 294. Dii frustis coluntur proper vitam aeternam, *ibid.* 274, 287, 294, 303, 304, 413. Deorum nullum auxilium in regno in quibus coluntur, *ibid.* 173. aut in urbis sibi commissis, *ibid.* 117, 118. Alarumum est poterat ab uno deo quod sub alterius tute est, *ibid.* 274, 275. Deorum deorum turba immensa non repinguunt, cum virtus adest et felicitas, *ibid.* 192, 193. Dii Pagani omni mortui, *xxxv.*, 167. panis hordeaco comparati, v. 582. Deorum tempora, aula male tuti congientibus et illa, v. 6, 8, 9.

Deo simuclaro plus annos centum et sequuntur coluntur Romani, ii, 210. Deorum simuclaro que tempore constituta, *iij.*, 468. Ad quid exigitata, *iij.*, 313. Deos calius sine simuclari Romanos coluisse docuit Varro, *ibid.* 314. Deorum tempora versus et simuclara fracta Carthaginæ, *iij.*, 529. Alexandria deos perdidit, *xviii.*, 583. Dii aurei et dili lignei ad pretium disparis, ad labore oculos et non videre, pares, *ibid.* Deorum falsorum templo, *ibid.*, luci possunt in usus communis, vel in honorem veri Dei converti, *xxxvii.*, 404. Frustra in templis salubres interpretationes recitari conum que antiquitas deorum vita et moribus scripta sunt, *xxxv.*, 161.

Deorum varia humina, *xxxvii.*, 292. De Saturno et Jove quid nugati sint Pagani, *xix.*, 374. Dii parasiti Jovis, *iij.*, 290. Dii Muses, *ibid.* 409. Per solam Christianum religionem deorum fallacia manifestari potuit, *ibid.* 335. Dii Pagorum non comparandi Martyribus, *xx.*, 431.

Deorum nomen commune Angelis et

hominiis, *ii.*, 447. Angeli sint ne condii dñi, *xii.*, 256. Dii homines appellati, *x.*, 464; *xii.*, 255, 256. Di homines, non meritis eorum, sed Dei gratia, *x.*, 126. Di participatione homines, non natura, *x.*, 418, *xii.*, 435. Di homines ex gratia delictu, non de substantia nisi viri, *402.*

DIGRATIAS. A Digratias dicimus Carthaginenses regales Augustos scribit librum de Calefactando Rethibus, *xviii.*, 481.

Digratias Augusto indicavit pīs astros, *ibid.* 372.

Distractus episcopus Donatista, *xxxv.*, 136.

Distractus Marianensis episcopa *xxxv.*, 206.

Distractus metropolitanus Cassienus, *xxxvi.*, 169, 173.

Distractus episcopus, *xli.*, 315.

Distractus Iudacorum, traditioe eorum, *xxxix.*, 385, 395.

Distractus ubique debetur, *xxxii.*, 301, 302.

DEXTERA. In laude ponitur, *v.*, 320, 321.

Dextera nominativa in omniis bonis, *vii.*, 15. Dextera Dei, *xii.*, 115, 128. Dextera Patri, potestis, *xviii.*, 60, 85. Dextera studio, *xvii.*, 204; *xviii.*, 60. Dextera significat id quod charius est, *xii.*, 183, 186, 189. quod quis praeponit, *xii.*, 264. Dextera et sinistra beatitudinem significant, *xxxv.*, 321. Dextera nostra est vita aeterna, dextera via temporalis, *xii.*, 275, 276. Salutis in dextera, salus eterna; salus in sinistra, salus temporalis, *ibid.* 299. Dextera est claritas spiritalis, sinistra cupiditas carnalis, *xix.*, 232. Dextera portentum significat, *xii.*, 44. Dextera faciunt quod est ministrum, qui in temporalibus beatitudinibus ponunt, *xii.*, 270. Ad dexteram sedes honorabilis, *xxx.*, 140. Dextera aut sinistra ire post deos alenos quid sit, *v.*, 322. Dextera humiliatur quid significat, *v.*, *xii.*, 323; *xvii.*, 444.

DIAEOLUS. Latine Accusator dicitur, *v.*, 469. Diaholus habere patrem, Manichaei putavimus, *xv.*, 468. In creaturis Dei censeri nolunt, *v.*, 328. Urguntur, *ibid.* Diaholus non fuisse ex numero Angelorum supercolestis, sed inunda-

norum quidam senserunt, *ibid.* 323. Diaholus inde unde et ceteri Angeli, *xv.*, 462. Diaholus princeps Angelorum qui occiderunt, *xxxvi.*, 30. Quomodo fuerit in medio Angelorum, *xvii.*, 282. Diaholus rex demoniorum, sicut basileus rex est serpentum, *v.*, 311. Ex bono Angelo diaholus factus est, *xxvi.*, 411. Aliquando bonus Angelus fuit, *xxx.*, 324. Ex qui summe est, fructuarius, *xv.*, 337. Desublimi veritate gaudebat, *xxxvi.*, 474. In veritate fuit, sed non permanebat, *xxxvi.*, 19. Quo sensu dicitur diaholus in veritate non stetit, *xv.*, 27.

Diaholus causis unde, *xxx.*, 349. Nonnulli dicunt diaholum occidisse, quod invidenter homini ad imaginem Dei facto, *v.*, 529. Magis se ipsum Deum diligendo subditus ei esset noluit, intumtu per superbiam, et a summa essentia defecit, *v.*, 337. Diaholus ex Angelo factus est, cum volui sibi id ipsum esse subiecte principiari, *xii.*, 322. Quia se delectatus est amplius quam illo, cuius participatione hecera erat, *v.*, 286. Diaholus superbus est, *iii.*, 185. Diaholus cedebat id quo accepimus erat, non vero ab eo quod accepturus erat, non vero ab eo quod accepiterat, *v.*, 540. Variis de conditione et lata diaholi, *ibid.* 543. Diaholus natura bestia excellenter, *ibid.* 517. Diaholum creatum in malitia nonnulli putarunt, *ibid.* 336. Refelluntur, *viii.*, 104, 337. Diaholus non temperatus fuit, *xii.*, 303. Diaholus bona et rectus creatus fuit, *xxxv.*, 132. Diaholus auctor virtutum, matrem, rationem, virtutem, *xxxvii.*, 475. Diaholus factus fuit a Deo bonus, *xvii.*, 222. Diaholus, unde nomen, *xvii.*, 215. Diaholus suam diabolum precepit, tanquam ex adverso principio naturae malum habere. Manicheorum heres, *xii.*, 26. Diaholi natura in quantum natura est, malum nolit, *xv.*, 27, 38. Diaholus in quantum Angelus, non est malus, sed in quantum peruersus propria voluntate, *xv.*, 237. Diaholus non fuit heatus ante peccatum, *v.*, 322, 323, 329. Diaholus non fuit ali quando heatus, si Angelus norunt quales sint, et praeceps quales postea futuri sint, *xxxv.*, 47. Deum impios visus et a diaholo fuisse visum quidam dixerunt, *xii.*, 419. Refelluntur, *ibid.* 127, 130. De sublimi habitatione celorum et ap-

paratu superiorum Angelorum lapsus cum angelis suis, ad hunc aeternum tangentiam ad carcere damnatus est, *x.*, 417; *xii.*, 172, 177; *xiii.*, 33. Sedem habet in Aquilonem, *x.*, 260. Corpus diaholi aerium, *v.*, 528, 529. Diaholi præsum status comparatio explicatur, *xii.*, 177, 178. De corpore mystico diaholi intelligendum est illud, Quomodo cecidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebas, *Isai.* XIV, 12, *v.*, 340, et illud Ezech. XXVIII, 12. Tu es signaculum, etc., *ibid.* Diaholus et angelii ejus in coelisibus quibusnam habitent, *xx.*, 163. Diaholi corpus, diaholus dicitur, *v.*, 341. Diaholus ab initio temporis occidit, *v.*, 532. Diaholus dubius malis diaholi est, superbia et invidencia, *xvi.*, 308, 309. Diaholus sola superbia lapsus, et inde solum puniendus est, *xv.*, 84. Ex defectu inopis, et ex inopia invidencia, qua diaholus, diaholus est, *xv.*, 338. Diaholus homini stanti invidit, quia ipse occiderat, *xii.*, 185. Diaholus hominis adversarius ex invidia, *xv.*, 85; *x.*, 458; *xii.*, 32; *xxx.*, 314, 315.

Diaholus non est permisus tentare formam, nisi per serpentem, *ibid.* 548. nec virum, nisi per formam, *ibid.* 544. Cum diaholus invenit locum elegit ad tentationem Evans, *xii.*, 455. Diaholus in perpetuo locutus est, non vero in formam, *v.*, 344. Diaholus in serpente maledictus, *xxxvii.*, 539. Diaholus quomodo audierit vocem Dei, *xvii.*, 281, et in conceptum ejus venierit, *ibid.* 379, 281. Diaholus homicida ab initio, *xv.*, 466; *xxxv.*, 15. Quomodo, *v.*, 532. Diaholus vere primus peccator, *x.*, 336, 357. Quo sensu dicitur, ab initio diaholum peccasse, *xii.*, 27. Ipsum perpetua peccandi voluntatis tenet, *xxxvi.*, 364, 365. Diaholus arbitrium non habet ad lese faciendum, sed ad maximam malevolentiam ponit sui sceleris obduratem, *xli.*, 223.

Diaholus infidelium pater, non eos creando, sed quod sint illum imitando filii, *xvii.*, 294; *xxx.*, 320, 321. Diaholi filii quinque, *xxxvi.*, 15. Imitatores diaholi, filii diaholi, *x.*, 156; *xvi.*, 502, 524. Per diaholum, peccatum quod pecantes imitarentur intravit in mundum, *xxxvi.*, 348, 349. Aliud filii diaholi,

aliud filii seculi, xxxv, 6. Diabolus aliud filii seculi, *ibid.* Diabolus filios non faciunt quaevis peccata, *ibid.* Infidelitas facit diabolos filios, *ibid.* 6, 7. Diabolus in filiis diffidentiam et infidelitatem, xli, 223. Diabolus dicunt antiquae peccatorum, propositus mortis, principes huius mundi, id est omnium peccatorum, xxv, 168; xxvi, 377. Operis malorum persua-sori, supplici exactor, xli, 414. Diabolus principes regnum vitorum, xxxvi, 222. Diabolus et angelii ejus rectores mundi, xxv, 168. Diabolus per peccatum principis est huius mundi, xvi, 257. Cujusnam mundi principes, xxxvii, 163. Quo sensi principes, xxi, 78, 74, 192, 193; xxvi, 180. Princeps mundi, id est iniquorum corde nos habitantem nisi in hoc mundo, vii, 353; xli, 398; xlii, 226. Princeps peccati, ei ideo principes huius seculi, xvii, 278; xviii, 270. Diabolus malorum caput, xli, 341. Captivator noster, xci, 120. Non tenet nos nisi vinculus peccatorum, *ibid.* 121. Diabolus dominum in hominem unde, ix, 180, 181. Diabolus ad regnum qui pertineant, xviii, 289. Diabolus veluti principi subdit omnes peccatores, xxxvi, 213. An homo per peccatum possit diabolus subiici, xxxv, 441; 442. Omnes propter Adae peccatum subdit diabolus, xxxvi, 239. Et traditi in potestatem eius, non iussione, sed permissione Dei, xxxi, 547. Si in Christo non renascentur, xxxiv, 236. Deus non creat diabolo, quo nos vit sub peccato nascituros, *ibid.* 235. Homo per vitum sub diabolo, xxxvi, 37, 38. Perna diabolus est, ut in potestate habeat peccatores, xxxvi, 474. Diabolus ad voluntatem suam exauditus, sed ad damnationem, vii, 293. Diabolus peccator in cibum datus, xxxvi, 181. *Vide* DEMONES. Omnes propter Adae peccatum traditi in potestatem diaboli, non tamen alieni a lege potestatis Dei, xxx, 517, 518. Diabolus ipsi non alienus a potestate Omnipotens, sicut neque a bonitate, *ibid.* Nee homo peccator, nee diabolus Del potestati subtrahitur, xxxv, 189, 211, 224. Illi soli a diabolo non posidentur, quos gratia Christi liberat, xxxvi, 260. Diabolus accepit po-

testatum in infima, et amisit maxima summa : et non est ista potestatis irati, sed poma damnati, vii, 340. Diabolus non auctor nature humanae, xxxv, 431. Diabolus vindicat sibi quandoque aliquid eorum que naturaliter insinuita sunt, xxxvi, 311. Sic sunt in potestate diaboli quemadmodum illi Deo iudicante subdumtur, ut a Dei potestate sub qua et ipse diabolus est constitutus, aliena esse non possit, xxxvi, 226.

Diabolus ejactus per virtutem Christi, xviii, 287, 289 ; xix, 220, et per mortem Christi, xxxvi, 378. A captivitate diaboli Christus nos redemit, xii, 88. Quoniam diabolus victus sit a Redemptore nostro, xix, 120, 123. Diabolus a Christo iustitiae veritate, non violentie potestatis vicius, xxxvi, 129 ; xxx, 518. Et nunc ita superari debet, *ibid.* Diabolus quo modo vicius potestus Christi, *ibid.* 521. Quonodo justitia, *ibid.* 520, 523. Diabolus muscula, mortalitas et crux Domini, xix, 121, 153 ; xx, 364. Diabolus tropheo suo vicitus est, dum occidendo nevisserit hominem, primum de laqueis perdidit, xx, 364. Diabolus quod ad tempus pravissime visus est homine superato, etiam si in aeternum vicius est homine parvus, xxxix, 349. Diabolus alligare, est potestatum a seduccendo et possidentis hominibus cibis, xxxi, 221 ; xvii, 87. Diabolus solitus quare permittetur, xvii, 87. Diabolus ligatus est, ut non seducat gentes ex quibus constat Ecclesia, *ibid.* 86. et quando futurum est, *ibid.* 87.

Diabolus minus foras dicunt, non quia extra mundum, ut heretici quidam putant, sed quia ab animis ploriorum qui non diligunt mundum ejus est, xxxvi, 180. Diabolus in mysteriis exercitio et exsufflatione mittitur foras, xxxvi, 224. Diabolus exclusus a credentibus, plus copit impios possidere, xv, 84. Diabolus annos ante Christi adventum ejus est de cordibus justorum? xxi, 72. Diabolus foras missus, qui intrinsecus dominabatur, extrimescere prelustrat, xix, 218. Diabolus proper nositata exercitacione forissemus oppugnare permittitur, *ibid.* 221. Diabolus nihil facit, nihil potest, nisi missus, aut permissus, vii, 400, 340; x, 36, 300; 460;

modo insidiatur, vii, 400. Diabolus Angeli pavidi in latereis insidiarum surarum, *ibid.* Diabolus non audet nobis insidiari, si de via, id est, a Christo, nou recesserimus, xii, 92. Diabolus ipsum aliquando latet qualis sit homo : nisi tenet, non inventat, viii, 563. Diabolus omnia nostra peccata rimatur diligentia invidentis, xix, 457. Nostris nos armis oppugnat, xx, 140. Diabolus locum damnum mala voluntate, *ibid.* 269, 270. Diabolus tentatori dura janue, cupiditas xxi, 523. Diabolus substatim habet diabolos, in potestate antem nec ut faciat halie, nec quomodo faciat, x, 544. Non quicquid in diabolis voluntas nostra, etiam cum potestas non datur, vii, 440. Diabolus tentaciones ad utilitatem Sautocuram convertit Deus, xii, 30.

Diabolus creavit Deus, ut de illo hominem ipso predesceret, v, 523. Diabolus ultimus Deus ad salutem fidelium, xxx, 314. Diabolus persecutionis bane uititur Deus, xxxv, 273. Diabolus bellum indebet adversorum nos, in nostrana fit militatem, *ibid.* 166. Diabolus maleus universa terra, qui in Deum manu posito tandem ductus tuba, x, 473, 476. Diabolus divine providentis procurator et actor, xvi, 514. Diabolus nescit quanta bona de illo fieri, etiam cum servit, xii, 475.

Diabolus Agonethista, xxi, 428, 429. Hostis exercitatus, xxi, 495. Diabolus iniurias hominum appetit, xxi, 337. Diabolus furor et in Deum protinus, et in nos nefarius, et in se perniciosus, xx, 144. Diabolus contra Christum et Christi fides pagus, xxxvi, 98, 99. Diabolus ad solitum malevolentissimum damnationis sue, cum quibus dannetur inquirit, xxv, 540. Diabolus cadens stolidus invictus, idque agit ut homo illuc non perveniat, unde ipse ejus est, xx, 84; xli, 341, 342. Diabolus omnibus modis instat, quemadmodum depicit, x, 168. Peccatores quid persuaderat, xvii, 940. Nihil aliud agit, nisi ut intercedat etiam ad Deum, xii, 246, 247. Nihil sic, ut non creditur in Deum, nec in Mediatorum a quo solvantur opera ejus credentes, xxi, 223. Diabolus pesu-sus vestitor mundi, xxxii, 103. Diabolus non cessat persequi, sive aperte, sive insidiis, xv, 53, 34. Quo-

modo insidiatur, vii, 253. Diabolus per se sed per filios infidelitatem impagnatus huius, xxxvi, 9. Diabolus per vasa agit persecutionem corporis, ut intus fiat ruina cordis, xii, 397, 398. Diabolus corruptor virginum Ecclesie, xviii, 500. Animam Christi persecutus diabolus et Iudas, nunc ad persecutio-nem corporis Christi diabolus manet, Iudas autem Judeus succedit, xii, 412, 413.

Diabolus tribus amans, et sex mensibus servitum est adversus Ecclesiam in no-vissimus temporibus, xii, 925. Quo se-rior erit diabolus persecutor ultimus tem-poribus, eo fortius Christianorum patien-tibus, *ibid.* 225, 226. Diabolus includitur in

cordibus eorum qui oderunt Christianos, xv, 88, 89. Diabolus affligendo exerceat, non nocet; sevendo prodest ad coronam, x, 264. Diabolum persequenter fugere malo debemus, quam ducentem sequi, vii, 201. Diabolus tentat opprobriis hominum et malarum linguarum detractione nos deicere, et animum nostrum frangere, xxxix, 85. Diabolus calumniosus adversarius, xvii, 490, calumniator, xxv, 419. Scit sas falsas criminaciones nihil valere apud Deum, inter homines illas spargit, quo consilio, xviii, 490. Diabolus quis comprehensio captivusque jam possidet, non ut obtineat persequitur, sed quia obtinet utitur, xxxiiii, 206. Diabolus eti cœptus foras non regnet, tamen non cessat, xvii, 75.

Diabolus qui noliscum pugnat, cur non expugnat, xv, 471. Pugna Christianorum modo non sunt cum tyrannis, sed cum diabolo, x, 395; xii, 138, 139. Magnum præmium, hostem non videat et vincere, xii, 421. Diabolus quisam rebellat, xxxv, 442. Diabolus unde non subjicit, unde a nobis præsternatur, xxi, 304. De diabolo, qui se ipsum interius vincit foris triumplat, xvii, 162, et qui carnem viceat, xii, 428. Diabolus adversarius nondest vincitur, quando vincuntur cupiditates, xxvi, 181. De nulla re sic vincitur, quam cum misericordes sumus, xii, 432. Diabolus, sicut Golias, de glorio suo caput incidit, *ibid.* 426. Diabolus vincitur a puris et pueris per gratiam, xii, 221. Ut resistat diabolus, adiutorum Dei descendunt, xxxiiii, 586.

Diabolus tentans consentaneum tenet, non cogit invincibilem, xvii, 438. Diabolus cogend posse non habebat. Adam tentavit, sed persuasisti vegetum, xv, 92. Non oppressor invicti (Adore), sed temptator voluntatis, xxv, 230. Diabolus operatus in filia indebet, multa illa, nisi societas et obligatio peccati, xlii, 303. Diabolus quisam Job certamen, xii, 172, 173. Diabolus impudico vicit, in sterneru superatus est, *ibid.* 173. Diabolus quid Jobum mystice descripsit, *ibid.* 176. Diabolus reunione et paupes et angelis ejus, xxvii, 181. Diabolus qui locum non probant, Deo locum probant, xvi, 493. Diabolus

si expellatur, admittitur Deus, viii, 114, 115.

Diabolus gravius quam homines puniendus, xxxiv, 215. Quonodo a justitia Dei ordinatur pena diabolus, iv, 37, 38. Diabolus ab Angelis illuditor, xii, 5, 6. Origene error de diaboli reditu ad bonum, xxxvii, 443, et de ejus salute, iv, 192, 200. Diabolus posse Dei misericordiam impetrare quibusdam visum est, Origene ut perhabet auctor, xxxvii, 357. Diabolus cum damna estabilendo esse salvandum, doctrina Præsiliastanorum, xxix, 436, 437. Refelumitur, *ibid.* 443. Diabolus, angelos ejus, impostris omnes, regno Dei luciose restitut; et post longissima tempora ad hec mala demostrabili, Origene docuit, xxxvi, 229. Diabolus non liberatur cum homine, quia plus peccavit, xxxvii, 376, 378. Diabolus et angelorum ejus tantum desperanda est correxit, viii, 313. Quare pro diabolo Ecclesiæ nunc non orat, iv, 203.

Diabolus draco, iniunctus Ecclesiæ, xi, 170. Diabolus fortis et potenter nomine significatus, vii, 61, 62, 426. Per Gorlam figuratus, viii, 514. Diabolus leo, xx, 362. Diabolus leo et draco, xv, 34. Leo et drago proper insidiis et iram, vii, 100. Leo in impetu, draco in insidiis, viii, 180; ix, 353; x, 330. Diabolus lupus, xv, 315; xii, 116; xii, 119. Diabolus mors dictus, viii, 387. Mors et inferni nomine significatus, iv, 106, 107. Diabolus praepotens mortis, vii, 377. Diabolus nebula et pirata, xxi, 480. Diabolus legis peritum quare ostendere conatus est Petilianus, xxxii, 67. Diabolus nisi templum, mortuorum, et sacrificium vero Deo dehinc nosset, nunquam hanc sibi a cultoribus expessit, xxxix, 265, 266. Diabolus tempus ubique eventur, idola framantar, sanctos et arreptitus cadunt, xxii, 170. Daemoniorum cultus, animus et adulterinus, xvi, 237. *Vide DEMONIS.*

Martyrum exemplum stimulat ad bene vivendum, et vigilandum contra diabolum, xxi, 203. Diabolus fidei depravator, malitia sua homines in errorem et inobedientiam inducit, xxii, 4.

DIACONUS. In Greco codice haec verba Iohann., XII, 26: *Ubi ego sum, illuc et minister meus, legit, et diaconum inseruet;* quod enim interpretatus est Latinus, minister; Graecus habet, diaconus, quia vere diaconus Graecæ, minister est Latine, xxi, 148. Diaconi officium, ministrare sanguinem Christi, xxi, 73. Diaconi voce oratio communis indicatur, xxxviiii, 521. Diaconorum, qui ex parte Donati ad Ecclesiam venerant, lapus, xxxviii, 88.

DIAGORAS ATHENIÆ. xxxxi, 164.

DIALECTICA. nomen Graecum, xxxxi, 316, 317. Perita est disputandi, *ibid.* 315. Disciplina et disceptarium, i, 204. Sola scientia facere et vult et potest, *ibid.* 205. Multa in perceptu, v, 343. Dialectice nihil aliud docet quam consequentia demonstrare, seu vera veris, seu falsa falsis, xxxxi, 322. Scientia definendi et dividendi non est falsa, etiam si falsa adhibetur, iv, 501. Dialectice inventio, i, 204. Veritas connexum non instituta est ad hominibus, sed animalibus, iv, 497, 498. Veritas scientiarum in connexionem unde erundat, *ibid.* 497. Dialectice utilitas, *ibid.* 502. Dialectica plurimum valet ad intelligentiam Scripturæ, *ibid.* 403, 404. Dialectica reprehendit ignorantes, xxxxi, 315. Dialectica nec eloquens metuenda veritatis assertoribus, *ibid.* 333. Dialectica usus est Christus, *ibid.* 319, et Paulus, *ibid.* 216. Eam sapientie calleat, v, 92. Dialectica a Stoicis vehementer amat, ii, 373. Quam maxime apud eos viginti, xxxxi, 314, 315. apud Epicureos, *ibid.* Non secundum dialecticam iudicant Ecclesiasticus judices, xxxv, 355.

DIALECTICUS quis appellandus, xxxxi, 315, 318, 321. Dialetici non efficient, si verum est, falsum sit; si falsum est, verum sit, *ibid.* 356. Dialeticorum regula, nulli rei duo simili inesse contraria, ratione malorum et bonorum deficit, xxvii, 103, 104.

DIANA germana Apollonis, et Luna, et viarum præses habetur, ii, 329. Quare Diana virgo dicitur, *ibid.* Dialetici, Virtutem interpretantur Pagani, xiiii, 378, 379.

DIAPSALMA quid sit, vii, 135.

DICTATOR in extremis tantum periculis crebatur, ii, 140.

DICTATURA major honore, quam consultatus, ii, 255.

DICTINIUS, episcopus Asturiensis, xxvi, 312, 313. Dictini liber cui nomine est Libra, xxvi, 477, 510, 516, 517.

DIDONIS mortem se flevisse, deflet Augustinus, xxv, 19.

DIDORACHA quid sit, xii, 300.

DIDRICHUS Episcopus, xi, 309, 424.

DIOXYMUS Videns in Epistolam ad Galatas commentarioprovocauit, xxxix, 35, 71. Librum scriptum de Spiritu sancto, vi, 229. Didymus Videns Hieronymi reprehendit, xxxix, 113.

DIES diversimode sumunt, v, 130; x, 240. Dies et noctis nomen quonodo accipendum, v, 298, 323. Dies appellatur illa lux, eni modo precedenti recentienti que succedit, *ibid.* 473, 474. Dierum et noctium distinctio, xxxvii, 430. Diecum et noctium enumeratio valet ad distinctiones ponendam inter Deum et creaturas, *ibid.* 138. Dies primos creationis mundi impossibile est cogitare, quanto magis dicere, iii, 13. Quonodo dies unus peractus fuit sive in creatione, sive post creationem lucis, v, 169. Dies et non quonodo potuerint esse ante solis creationem, v, 129, 211. Quonodo tres dies noctesque sibi succedere ante solis creationem, v, 173, 174. Diem et noctem ante creationem sola factam fusse emissionis et contractionis lucis non prælatur, *ibid.* 179. Dies, vespera, et mane quonodo intelligi debet in creationis historia, v, 288, 295. Omnia simul facta; et nihilominus per sex dies facta, v, 298. Dies sex creationis quonodo accipiendi, iii, 44; v, 253, 278, 287, 305, 306, 334. Dies et nox quonodo in lucem sensualem et rationalem possunt cadere, *ibid.* 129. Diem et noctem, mane et vesperam quonodo lux spiritualis exhibuit, v, 283. Dies qui primum factus est, natura est Anglicus, *ibid.* 310, 311. Lux quadam saevus vocata est, *ibid.* 339. Dies vespera et mane in cognitione Angelica, *ibid.* 288. Dies creature intellectuales, quo sensu dici potest, xi, 493. Interpretatio data de spirituali, non figurata existimanda

est, v, 289, 290. Initium dies et initium noctis, principiatum utriusque intelligere debemus, *ibid.* 141. Dies septimus mane habuerit, non vesperam, *ibid.* 276, 377, 288, 311. Septimus dies est septima repetito diei primitus creati, *ibid.* 281, 282. Dies septimi cessatio, ab ipsius creaturis condensum intelligenda est facta, non ab administratione earum que conditae referuntur, *xl.*, 163. Dierum septem alegoria de bonis Christiani perfecto in episcopis bonis, *xvi.*, 448. Dies septem mystice sunt septem atates mundi, *ibid.* 442.

Dies fit conversione fixorum siderum, v, 140. Dies nunc dictor mors solis super terram, nunc mora totius circuitus ejus ab Oriente ad Orientem, *xvi.*, 311, 312. Dies totius circumitus solis verius nuncupatur, non ab Oriente usque in Occidentem, sed ab Oriente usque in Orientem, *xvi.*, 112. Usitati dies heliodome longe disparens septem diebus Genneseos, v, 289. Quid significat, *ibid.* 300. Dies in Genesi incipit a lumine, et finit ad tenebras; nunc contra, quare, *xv.*, 288, 289; *xv.*, 160. Dies in prioribus temporibus vigilis quartuor horarum fuit, ut nunc est, *ii.*, 246. Dies brumalis totidem habet horas, quas astutus, licet breviores, *v.*, 385. Dies septem heliodomatis, deinceps suorum nominis a Gentibus appellata, *xviii.*, 468. et planetarum, *xv.*, 369. Improbatur hie loquendi usus in ore Christianorum, qui ritu locupletio Ecclesiastis melius ute- renrur, *ibid.* Dies feriati, *xv.*, 347. Dies intercalares, *ii.*, 240.

Dies ali sunt coli, ali sunt dies ter- rae, *x.*, 266. Dies vita eterna, unus dies est sine occasu, *vii.*, 341. Dies aeterni et multi dies dicti sunt, et unus dies, *xviii.*, 423. Proprie non sunt multi, sed unus, *ibid.* 411. Dies aeternitatis semper ho- diernus, *xv.*, 129. Dies qui vere sit, hic non est, *vii.*, 159, 160. Dies jun- gunt se, sequuntur se, et non se tenent, *ibid.* Dies ponitur pro tempore in Scriptura sacra, *v.*, 67. Maxime cum dies in fonsimmo genere dicuntur, *x.*, 240. Ponitur pro tempore indeterminato, *xvii.*, 454. pro multitudine amorum aliquando, *xli.*, 112, 118. Dies unus secundum Scripturas, mille anni sunt, *ibid.* 113.

Dies tres seculi, unus ante legem, se- cundus sub lege, tertius sub gratia, *vii.*, 379.

Dies observare et menses ad aliquid inchoandum quod fausta vel infasta existimantur tempora, magnum peccatum, *xxvi.*, 131. Dier electio ad usorem ducentam, ad plantandum vel serendum, stulta, *x.*, 226. Dierum quis obseruantur culpabilis, *xxxvii.*, 304. Dies in celebratione Pascha Christiani obseruant ex Patrum conciliis, *ibid.* 513. Judgei in celebratione Pascha, que figura est Domini passionis, sabatulum occurrere, aut cum mensa novorum ad tertiam Lumen heledonatam concurtere, non attendunt, *ibid.* 311, 312, 316, 317. Ut octo dies neophytorum distinguuntur a ceteris, id est, ut octavus primo concinat, *ibid.* 350. Diei octavi et septimi mysterium, *xx.*, 341.

Dies prosperitatem significat, nox adversitatem, *x.*, 231; *xii.*, 223, 313, 319. Dies hominis, quales, *x.*, 334. Dies maligni ab initio peccati, *xvii.*, 386. Dies maligni sunt, in quibus videatur florere peccatores, et labore justi, *x.*, 389. Dies nunc laboris et tristitiae, *x.*, 96, 97. Dies malorum, vita ista, *vii.*, 343. Dies mali significat mala quae in diebus perpetrantur, *xvi.*, 121. Dies ma- lorum alter habent impii, alter fideles, *vii.*, 345. Dies bonus non est homini qui malus est, *xvi.*, 310. Dies males dicitur res faciunt, malitia et miseria, *x.*, 423. Dies maligni faciunt maligni homines, *xvi.*, 386; *xv.*, 21. Dies boni quinam et ubi querendi, *xvi.*, 314, 387, 389, 598, 601; *x.*, 30. Semper dies mali in saeculo, semper dies boni in Deo, *vii.*, 333, 336. Dies ideo mali, quia transiit unus ut veniat aliis: dies boni aeterni, unus dies erunt, *x.*, 450.

Dies novissimum totius generis hu- mani finis est secundus; at uniusquisque hominis ipse est dies mortis, *xvii.*, 236; *xviii.*, 525; *x.*, 463. Dies omnis pro extremo computandus, *xvi.*, 98, 99. Diem mortis invertit salubriter constitutus Deus, *xvii.*, 504. Dies Domini quando futurus sit, sicut non potest, *vii.*, 452. Signa quo Christus ad significan-

IN OMNIA OPERA SANCTI AUGUSTINI.

247

dum novissimum dicit indixit, Hesychius dicit ex parte completa esse, *xxii.*, 98, 99. Dies novissimus quando futurus sit qui confitebit ignorante se, magis conso- nat Evangelio, quam qui citius aut tar- diri futurum esse dicit, *xli.*, 137, 138. Dies novissimi dicti sunt, et in ipsis pri- mis Apostolorum temporibus, *ibid.* 116, 117.

Dies Dominicus, *xix.*, 437. Dicitur unus sabathi, secunda sabatti, secunda feria, *x.*, 260; *xlii.*, 82. Dies Dominicus, Judgei in celebratione Pascha, que figura est Domini passionis, sabatulum occurrente, aut cum mensa novorum ad tertiam Lumen heledonatam concurtere, non attendunt, *ibid.* 311, 312, 316, 317. Dicitur resurrezione clarior incepit declarari, *xxxvii.*, 514, 512. Significat resurrectionem, *ibid.* Hoe non latius antiquis Patres, *ibid.* 311, 512. Sabatulum tamen solus ce- lebrandum traditum est, quia tunc erat tantum requies, non resurrectione mortuorum, *ibid.* Requies enim nobis con- servavit Domini resuscitatio, *xix.*, 437. Dies Dominicus postquam sabatto fidic- resurrectionis, non consuetudine reflec- tionis, etc., *xxxvii.*, 391. Priscillianista ad jejunandum de Domino, tes- timonioum de Artibus Apostolorum adhi- berant, *ibid.* 403.

DIESPATER de nullo die, Filius dies ex die, *xx.*, 150. Dies ex die Christus, *xii.*, 231.

DIESPIETER, deus qui partum per- duct in diem, *xii.*, 182. Vide DI- PATER.

DIFFERRE aliquem pro accusare, *t.*, 539.

DIFICILLIA intellectu apud quos et quomodo tractanda, *v.*, 60. Dificillia in rebus et obscuris cavenda temeritas, *xli.*, 27, 28. Quod difficilis queritur, solet delectus inveniri, *xii.*, 191.

DIFICILLAS, ad quod in primo ho- mine post peccatum ad quid in aliis, *xvii.*, 396, 397. Dificillias, si esset primor- dum hominis, ob eam praeceps non esset damnatio, *ibid.* 402. Dificillias et ignorancia quasi semper peccanti, duo ista possunt sunt, *xxxii.*, 546. Ignor- antia et difficultas si naturalis esset, inde- incipit nimis in sapientia quiescere, beatitudinem surgere, *xvii.*, 402. Hoc si neglexerit, in aliis difficultatea quo- pomalis est praecipiatur, *ibid.* In difficultate quid ad culpam deputatur, *ibid.* 393, 402. Difficultas sive naturalis, sive

non, Deus tamen inde laudandus, *ibid.* 403. Difficultas in posteris Adi- dimanevit, *ibid.* 393, 394. Difficultas recessus est existans, ut ostendatur homini quod homo est, *xxi.*, 300. Difficultas quis est admotio proficiendi et perfectio- exordium, *xxxv.*, 323. Status enim ad coro- ham valet, negligibilis ad supplicium, *xxxvi.*, 398. Ad eam vincendum implorandum. Dei adjutorium, *ibid.* 393, 403. Per quod facile sit opus pietatis, etiam quod difficile aut impossibile fuit, *xli.*, 97. Difficultas in bene operando, facit ut hujus demum largitorem boni Deum agnoscamus, *xii.*, 239, 240. Difficultas cum superatur, his viatibus demon quibus ho- minem vicerat, *xvii.*, 397. Operis ergo difficultas non semper auger meriti rationem, *xxxv.*, 432.

DIFFIDENTIA de adjutorio Dei nobis a diabolis repellenti, *vii.*, 8.

DIGESTUS SPIRITUS sanctus, *vii.*, 221;

xvi., 188, 489; *xvii.*, 234. Digitus Dei, ipsius minister, per quo spiritus sancto apostoli Scriptura confecta sunt, *vii.*, 168, 189. Digitus, quibus pugnat corpus Christi, qui, *xii.*, 427. In digitis divisio intellegitur operationis et radix unitatis, *ibid.* Miserare digitus, *xxx.*, 400.

DIGNATIONEM SUMMAM, *xvii.*, 115.

DIGNITAS quid sit, *xxxvii.*, 18.

DILATATAE corde quid sit, *vii.*, 133.

Dilatatio cordis ex charitate, *xvi.*, 369. est justitiae delectatio, *xii.*, 424. Munus est Dei, ut in preceptis eius non timore poma angustemur, sed dilectione et delectatione justitiae dilatetur, *ibid.*

DILEXIT ab amore non distinguuntur, neque scitur, neque creditur, *xxxvii.*, 478. Dilectio quonodo Deus est, *ibid.* 538. Dilectio qua Deus est, *ibid.* 348. Dilec- tio qua Deus diligit est incomprehensibilis, immutabilis, eterna, *ibid.* 349. Universa in suis generibus ordinata, ordi- natisimmo diligit Deus, *ibid.* 350. Non est alia causa Patri diligendi membra Filii, nisi quia diligit Filium, *ibid.* 348. Dilec- tio animarum duplex in Deo, *xxxvii.*, 287, 288. Miro et divino modo quando oderat nos Deus, diligebat, *ibid.* 349. Dispicentes amati sumus ut esset in nobis, unde placueramus, *ibid.* 363.

Dilectionis unum est preceptum, si

intelligitur, xxvii, 113, 114. Diligendi Dei ac proximi mandatum expouit, *ibid.* 111. Quatuor diligenda sunt, et quas, *iv*, 434. In dubio precepis dilectionis, tria invenit homo quae diligit, Denim, proximum, et se ipsum, *ibid.* 40. Diligentis ordo et mensura, *xxx*, 409, 416. In dilectione justorum ascendimus ex ipsa dilectione incommutabilis forma justitiae, *ibid.* 409. Quemam ordinata dilectio, *iv*, 438, 439. Diliget Dei et dilectio proximi, et si sors aliquando posuit in Scriptura, se invicem importat, *ibid.* 403, 408; *xxx*, 25. Quemcumque iubentur sine mouentur, tunc recte cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum, *xxxvii*, 176. Diliget Dei, et proximi, *xviii*, 481, 483; *xxxvii*, 185, 464, 480. In dilectione Dei est tota perfectio, *xxviii*, 115. Justitiae sunt utrumque summa, quando Deum diligimus, *xxx*, 28. Deum non diligenter, nisi nos prius diligenter, *xvi*, 453; *xxxv*, 490. Ipse ut diligenter dedicit, qui non diligens, dilexit, *xvi*, 303. Quid aliud in nobis, quam Deum debemus diligere, aut quod diligamus, aut ut habeamus? *xx*, 285. Ardua questio ex Domini verbis natus, diligenti plus eum diligere, cui plus diligere, *xvii*, 538. Mens se recte diligendo diliget Deum, quem si non diligat, ipsius odisse dicenda est, *xxi*, 25. Quando Deum toto corde diligere debemus, *xxxvii*, 373. Diligentis praeceptum in futura tantum vita perfecte implabitur, *ibid.* 16. Diligendi Deum ex toto corde praeceptum cur hic imponitur, cum non habentur, *xxxix*, 478, 479. Diliget Dei nobis, non Deo proficit, *xvii*, 437, 438. Diligimus nosmipios, si Deum diligimus, *xxxix*, 474.

Dilectio Dei prior est ordine praesidiendi, dilectio proximi prior ordine faciendo, *xv*, 165, 166. Vt bona et honesta non aliunde formatur, quam cum diligatur Deus et proximus, *xxxii*, 517. Ratio cur Deus et homo diligantur, *iv*, 441, 442. Omnis homo, in quantum homo, diligendus est propter Deum. Deum vero propter se ipsum, *ibid.* 439. Deum non reole diligere non novit, quisquis cum non diligat, qui hominem fecit, *xvi*, 386. Ecclesia Propter proximum dilig-

tut, Deus propter Deum, *xii*, 18. Diligere invicem iubemur proper regnum Dei, *xxx*, 184, 185. Ad dilectionem Dei perficit, ad dilectionem proximi innocentia et benevolentia, *xxvi*, 465. Diliget Dei sit gratitudo, beneficia sit dilectio proximi, *xviii*, 495. Diliget qua invicem diligimus, imitari debet dilectionem qua Christus dilexit nos, *xv*, 137. Diligentis fructus Christo nullum possimus reddere meliorem, quam imitationis exemplum, *xvi*, 73, 74. Diligentis plenitudo, ponere animam pro fratribus, *xvi*, 208.

Dilectionis haec regulam habent figuram, ut imitans Patrem, diligat inimicum, *xvi*, 514. Diliget inimici, dilectio perfecta, *xvi*, 536, 537. Perfectio misericordia, *xvi*, 193. Dilige inimicos tuos, ne incutias oderis et amoris, *xvi*, 88. Diliget inimicorum, *xvi*, 200; *xviii*, 185, 372; *xxi*, 123, 141. Diligere inimicum salubre est licet amarum, *xvi*, 205. Diligentia inimicorum nihil in mandato Dei mirabilis, *xvi*, 408. Precepio de diligendis inimicis nihil in Scripturis contrarium, *xvi*, 196. Unde imitamus diligamus, *xv*, 441. *Vide INIMICI.*

Dilectio proxima quanta debet esse, *x*, 333, 334; *xxi*, 183. Diligere nolite utriusque vestrum, si diligitis animos vestros, *xviii*, 88, 89. Diligere vitium noli propter hominem, nec propter vitium odisse hominem, *ibid.* 87. Diliger bonos, aut qui creditur boni, ei prodest qui diligat, *xxxvii*, 298. Unus haec error cavendum, *ibid.* 297. Diligat quisque in aliis quod ipsa non habet, et in illis Christum amet, *xviii*, 524, 525. Proximus et ipse nunc per fidem diligatur, *xvii*, 476, 477. Precepitum de diligendo proximo importat praeceptum de diligendo Deo, et vicissim, *xvi*, 139, 207.

Diligendo proximum inter agit ad Deum, *xv*, 467. Diligentis proximi certus gradus est ad dilectionem Dei, *xviii*, 415. Diligentis proximi purgatio oculis ad videndum Deum, *xv*, 165, 166. Diligentem proximi donat nobis Deus, *xvi*, 139.

Dilectio extendenda, ut omnes rapiat ad Deum, *xviii*, 483, 486. Omnes aque diligendi sunt, *iv*, 439, 440. Diligatur

parentes, sed plus Christus, *xxi*, 288. Amplius alius homo diligendus est, quam corpus nostrum, *iv*, 433, 440.

Dilectio proximi a dilectione sui reglam accipit, *xv*, 88. Ut si quisque diligit, praecepit non opus est, *iv*, 448. Prava sui dilectio quae, *ibid.* 434, 435. Quis se, quis proximum male diligit, *xv*, 88, 89. Quis sciat diligere se, *xix*, 102. Diligere se qui nondum novit, qui certi diligit proximum, *ibid.* Non diligit se, qui Deum non diligit, *xvii*, 457, 458. Qui se propter habentur. Deum diligunt, qui se diligunt, *xvi*, 208. Primum enim de proximo, secundum de diligendo corpore et minime importans, *xvi*, 438.

Diligendus peccator quomodo, *xvii*, 184. Non est sicut iniurians, qui pro iniuria intercedit, *xii*, 218. Aut qui impie ex charitate diligit, et si beneplacit,

i.e. 494, 495.

Dilectio vera quamcum est per quam ad Trinitatem cogitatione preveniatur, *xxx*, 403, 406. Operes est demonstranda dilectio, non sit infrustrata nomini appellatio, *xvi*, 478, 479. Diliget sola semper reddenda, *xx*, 343. Mundus istum diligere, est nequiter vivere, *xxxi*, 192. *Vide AMARE.* Mores judicari solet ex eo quod quisque diligit, *xv*, 239. Talis est quisque, qualis quis diligit est, *xvi*, 478, 479. Non poterit labor finiri, nisi hoc quisque diligit, quod invito non possit afferi, *xvi*, 181. Hinc appetit ut diligere quod habemus est, si inventus fuerit odisse quod malum est, *x*, 463. Non est dignus Christus, cum quo diligas avaram, *ibid.* 464. Diligere justitiam, et odisse iniquitatem, haec est tota virga regni Christi, *xvi*, 518. Diliget frusta praedicatur diligenter mundum, *xv*, 430, 431. Disce non diligere, ut dicatis diligere; avertete ut convertatis; funde, ut implaris, *ibid.*

Dilectio facta in nobis quandam mortem, *xii*, 40, 41. Diliget est mors nostra secundo, et vita cum Deo, *xvi*, 138. Opus fidei ipsa dilectio est, iuxta Apostolum dicentem: *Et fides quae per dilectionem operatur*, *xvi*, 576. Diliget sola discernit inter filios Dei, et filios diaboli, *xvi*, 514, 512.

Dilectio virtus civium Jerusalemitum, *xiv*, 40. Precepit dilectionis quare man-

datum novum, et mandatum Christi dirigatur, *xvii*, 137; *xvi*, 206, 207. Diliget ad utrumque Testamento pertinet, *v*, 256. Diligentia mandatum Christi, per pecuniam solvantur, *xvi*, 366. Diligentia mandatum non est grave, *xvi*, 548, 549. Colonia grave est, *ibid.* Diligentia non est grave, et non compari, non invenerit cognitio impuni potest, *xvii*, 500.

Dilectionem ad gratia beneficium pertinere docet Ambrosius, *xxxiv*, 144. Id ergo gratia ut dilectione implicant mandatum Dei, quae timore non poterant, *xvi*, 514. Tunc fit vere opus bonum, quando dilectione fine fit mandatum, *xvi*, 446. Diligentem spes sol accendens, *xii*, 333. Dilige, et quod vis fate, *xvi*, 544. Diligent nunc est in desiderio, nondum in saturitate, *xvi*, 218. Diliget Dei et proximi manet in eternum, *xii*, 487. Diligendo simus vere fortissima, non superba duritia, sed secura justitia, *xvi*, 278, 279. Per dilectionem fit pax, et abundantia, *xiv*, 40. Diligent et biles probatio per heres, *xii*, 441. Diligent fructus noster, *xvi*, 218, 219. Diligentis premium ipse est dilectus, *xii*, 487. *Vide AMOR, CHARITAS.*

DILIGENTIA SUE QUASI VIRIBUS PROPRIS non debet fidere homo, *xxxii*, 402. DILEVITVM Orogii, *iiii*, 440. Devacuum, *ibid.* 443. Universale temporibus Noe, *ibid.* 440. Diluvium universale quo ab Adam anno conigit, *iiii*, 262. Cum hoc potius quam alio tempore contingit, *ibid.* 274, 275. Diluvio duratio, incrementa, decrementa, etc., *v*, 120. Tempore diluvii universalis nullus filiorum Sethi perit, *iiii*, 274. Objectiones contra diluvium solvantur, *ibid.* 276. *Vide ANCA.* Diluvium a calumna vindicatur, *xxxii*, 375. An diluvii universali aliqui scriptores memnere, *iiii*, 440. Ad memoriam diluvii reverandam, sacra dies falsis instituta sunt a regibus Graecis, *ibid.* 445. Diluvii Sacramenta, *xxxv*, 523, 524; *xxxv*, 376. Diluvium quale Sancti patinum in hoc saeculo, et quomodo evanescit, *xvi*, 361, 362, 456, 457; *xii*, 134.

DIMENSIONES quatuor apud Apostolum, latitudo, longitudi, altitudi et profundum, *xviii*, 165, 166. Dimensiones crucis, *ibid.* 311. *Vide Crux.*

DIMITTERE debita debitoribus, xxvi, 143, 146. Deputare debemus nobis tanquam omnino dimissum, quidquid mali a nobis non est Dei regnante commissum, xxvi, 320, 330. *Vide Procuratio.* Dismissio patrum aliorum remittitur a Deo datum pro optimo intercessione, xi, 322, xxi, 157. In hoc genere operis boni exercitus nulla est nisi sola voluntas tota facultas est, xx, 101. Dimissa peccata replicantur non dimittere, xviii, 407. *Vide Duxit.* De dimissione qualitercum peccati non diffunduntur, quando et interfectio Christi omnia sunt confitemtibus, ix, 81.

Dimittere patrem aut matrem aut uxorem, etc., tenetur Christianus, ubi necessitas occurrit ut pater, verbi gratia, aut Christus dimittatur, xii, 268, 269, 270. Dimitti dixit, quae non spon ponit in illis, qui eis recte obirent, etc., *ibid.* 270. Dimittit totum mundum, qui et illud quod habet et quod patet habet dimitti, *ibid.* 273, 274. Omnia contemnit, qui non solum quantum potest, sed etiam quantum volunt habere contemnit, xxxvii, 360. Paulinus omnia abieciavit, *ibid.* 323, 323.

DIOCLETIANUS frater S. Perpetue martyris ante lapidationem mortuus, sororis precibus a damnatione sit liberatus, xxxiv, 294, 295, 332, 334, 335, 354. Diocletianus sororis sancta Perpetue preibus de miseria meruit liberari, *ibid.* 392.

DIOCLETIANUS opinio de summo bono, xxxv, 424.

DIOCLETIANUS Christianorum persecutor septimus, xxxii, 106, 113. Octies consul, *ibid.* 405, 408. Diocletianus novis consul, xxxii, 80. Diocletianus Christianorum persecutor, iii, 329.

DIOGA Leptinagenius, xxxi, 448. DIOGENES Apolloniates Anaximenes auditor, que rerum principia agnovit, ii, 363; xxxv, 303. Alter a Cynico, xxxv, 303.

DIOGENES Cyrici turpido et impudicitia, iii, 200.

DIONOME Deus factus a Graecis, i, 432, 436. Diomedes volvenses Graecorum blandiuntur, alienigenas perspiciuntur, *ibid.* Diomedearum volvorum transformatio, *ibid.* Diomedea insula, *ibid.* 453.

DION Neapolites nobilis mathematicus, xv, 378.

DIOREXOS Areopagites, il est Athénienus principalis. Unus e primis Diorexos idem qui Liber pater datus est, ii, 443.

DIOSVULUS tyranus quid aget ut filii pulchri laheret, xxxv, 361.

DIONYSIUS Pomponius a Dionysio, xxxi, 434.

DIONYSIUS Iovinus Graecis, xxxii, 367. Carthaginem ad litteras edicenda missus, *ibid.* 366. Petet ab Augusto questiones ex literis Cicero's soli explicari, *ibid.* 367, 358.

DIOSTROKUS Arelatensis ad Christianam fidem repente miraculo adductus, xii, 278.

DIOSTROKUS synodi episcopi, xxxi, 103, 120. Summa capitulo Pelagii in concilio Diopolitano anathematizata, quae Catholici debet profanari, xii, 500. Pelagius Diopolitanus syndicatus purgatus forelatur, *ibid.* 392, 393. Injuria Diopolitanus syndicatus purgatus forefugit, non sibi purgavit, *ibid.* 437. Pater Diopolitanus, qui Pelagium adhuc non accusandi, *ibid.* 399. Diopolitanus syndic gesta per Augustinus et Joannem Jerusalymitano, *ibid.* 418. De gestis Diopolitanus syndic dicitur. Intercessio, *ibid.* 437, 438. De auxilio gratiae Pelagius non sincere scriptis post consilium Diopolitanum, xii, 502, 503.

DITRHOXUS. *Vide Tavula.*

DISCALICE. Non discendere a Deo et gratia est, xxxvi, 418.

DISCARE, quid, xxxv, 240. Ab adversaria moto quiesco, discendi existi occasio, iii, 283. Ad discordum decimur auctoritate aequali ratione, i, 107, 194. Ratione praecedere debet auctoritas, *ibid.* 494, 495; xxxvii, 493. Discere litteras vel artificia, quam penale sit pueris, xxxvi, 398, 399. Discendum tormenta in hac vita ad miseras huius seculi pertinent, xxxvii, 441, 454. Vis consuetudinis ad discordum, iv, 471, 472. Ad discordas linguis majorem via libet liber curiositas, quam metuosa necessitas, xxv, 21. Quia in rebus non vanis sepe discunt pueri; in rebus non vanis tamen disci posunt, *ibid.* 21, 22.

IN OMNIA OPERA SANCTI AUGUSTINI.

24. Utiliora magis quam mirabiliora sunt discenda, i, 378. Ad discordum quod opus est, nulla atas sera, xl, 323. Discere litteras spe commodi temporalis, quam solemne, et quam vanum, xxxvii, 119. *Vide Decreti.* Discunt multi justifications Dei, et non discunt, xi, 464. Discere oportet justifications divinas, quomodo eas discunt qui faciunt; nos quomodo qui si habeant quod legantur, tantummodo meminerint, *ibid.* 399, 401. Nemo docetur nisi dicunt; nemo discit, nisi doceatur, *ibid.* 461. Nemo recte discit qui per lungum ad vivendum cum Deo, nisi fati a Deo docilis, v, 79. Qui per gratiam discit, agit omnino quidquid agendum dicunt, xxxiv, 121, et venit ad Christum, *ibid.* 122. Inter discentes et vescentes est aliqua similitudo, v, 73, 77. Feleiores sunt qui discunt, quam qui docent, viii, 450. Veritas causa our discimus, necessitas causa cui docemus, xxi, 47. Discere Augustinus plus amat, quam docere, *ibid.* Discere quidnam nolentes, ne superbi fiant, reprehendunt, xxi, 180, 181. Quod ab aurore coleant, negligunt; hoc ad animam, discendo sequuntur, v, 418.

DISCIPULINA a discendo dicta est, xxxvii, 276; xxxviii, 109. Discipulina est querunque rerum scimus, *ibid.* 220. Discipularum omnium excitationis est ratio, *ibid.* 209, 203. Discipulus immittere dicuntur liberales, vi, 121 studium pietatis Christianae, xxvii, 250. Disciplina duas habet partes, unam vite, alteram eruditio, *ibid.* 382. Disciplina honestum est, non malum, xii, 295. Liberum disciplinatum utilitas, i, 461. Efferunt intellectum ad divina, *ibid.* 209. Discipuli Augustino quod multum isti tribuerit, xli, 489.

Disciplina seu instituti Christiana, que, x, 389. Magister Christus, xxxvii, 122. Schola, corpus ipsius, *ibid.* Disciplina domus Ecclesie, *ibid.* 109. Discipuli ibi bene vivere, ut perveniant ad semper vivere, *ibid.* 169. Disciplina Ecclesiastis fundamentum habet in veritate Christi, xxxvi, 24. Maxime militat contra superbiam invictus maior, xxxvi, 308, 309.

Disciplina significatur pericitatura

per multitudinem in Ecclesia colligendam, xx, 292, 293. Disciplina rigorem relaxari in gratiam pacis, xi, 473. In rebus ad disciplinam pertinentibus perturbationes multas fieri gemit Augustinus, xxxvii, 11, 489. Opere vero ibi diversa est, quae prudenti Christiano servanda, *ibid.* 408, 489. Disciplina Ecclesiastica de martyribus ad altare recitandis, xix, 356. Disciplina et correcio non negligenda, xvii, 294, 380, 408; xix, 410. Perfecta negligenda, xxxix, 17, 18. Quid debet intueri, xxxi, 194, 197. Disciplina Ecclesiastica quomodo exerceenda, *ibid.* 197, 199, 200. Disciplina domus quantumlibet viget, nemo arrogans sibi audet, ut sit sine malis, xi, 81; xxxv, 88. Disciplina erga malos exercitando non iudicium precipitatur, xix, 419. Disciplina et correcio sine odio adhibenda est, *ibid.* 188. *Vide Conseruatio.* Disciplina danda cum opus est, sed charitas de corde nunquam dimittenda, *ibid.* 408. Disciplinarum lenitatem Christus esse voluit in Novo Testamento, xi, 223, 226. Disciplinaria per emendatorianum tribulationem fit, accipiendo discitur, *ibid.* 461. Disciplina Ecclesiastica per presbyteros data, xx, 43.

DISCIPULI Christi duobus modis dicti, xxxvii, 25. Prater Apostolos, plures fuisse Discipulos legimus, xxxv, 22. Magis fratres eius erant, xv, 55. Discipulorum corda mortua inventi Christus, xx, 209. Perdidenter spem fidem, *ibid.* in morte Christi, *ibid.* 212. Discipulorum anima quomodo alternabit in fide, *ibid.* 194. Latronis fidem nec imitari poterunt Christi Discipuli, *ibid.* 193. Discipulorum Christi incredulitas, xxxvii, 368, maxime aucta Christi resurrectione, xix, 9; xx, 185, 191, 215, 216, 264, 268. Discipuli Christi ipsum hominem tantum ante resurrectionem putabant, xx, 260. Humano in eum affectu tenebantur, *ibid.* 410. Discipuli in Christi morte dubitantes in Moyenfigurati, xxi, 324. Discipulorum error harericorum errores figurati, xxviii, 309, 340, 341. Quonam Discipuli opera maiora, quam Christus fecerunt, xvi, 162. Christi verba ad Discipulos, non per riter spectant, xix, 111, 112. Resoundingum est omnibus, ut discipulus

Christi qui efficiatur, *xiv*, 327. Discipulum Christi esse est turrim adficare, et contra regem fortiorē dicimare, *ibid*. Discipuli tristitia impletis, Christus resurrexit, *xxii*, 141. Ascensionis veritas certa fuit testimonio Discipulorum, *ibid*, 229. Discipuli Spiritus sancti gratia e*rb*, *ibid*, 236. Discipulorum expectationem consolata est Christi resurrectio, *ibid*, 360.

Discordia quomodo sedante, *xxxv*, 213, maxime inter virum et uxorem, *ibid*. In discordia duorum quomodo se generere debet amicus amborum, *xviii*, 88. Discordia blasphemat Dominum, *xiii*, 65. *Vide Concordia, Divisio, Dissidium* cause, *iii*, 430, 431. Discordia que est in spiritu et caro, pro concordia laborat, *xix*, 278.

Discordia dea, *ii*, 154. Bellum Trojanum excitavit, *ibid*.

DISCORS. Quia vasa misericordie a vasis illa discerunt, *xxxiv*, 456. Discretio ex mass perditonis, *xvii*, 288, per gratiam, *xxxvi*, 15. Nemo nisi gratia Salvatoris discerit, *ibid*, 15, 16; *xxxvii*, 287, 288, 296, 297. Del filios discerit fides per dilectionem operas, *xxxv*, 8. Omnia quia ad salutem aeternam sunt necessaria, procurantur ius qui discreti sunt, sive electi per gratiam, *xxxvi*, 16. *Vide Electio, Grata*.

DISCRETIO. Magi et spiritales viri cautissime provident, ne quid populariter agant, quod nondum esse temporis ut cum populo agatur, intelligent, *iv*, 359. Parvulus nonnulla obteget, sed nulla mententur, *ibid*.

DISCERNERE quid sit per quinquegenos et per centenos, *xxiv*, 84. Quid supra feuum discernere, *ibid*.

DISPATER, *ii*, 182, 329, 339, 340, 350. *Vide Orcus, Pluto*.

DISPERGARE potest Deus circa leges a se constitutas, *v*, 385. Quid ex inspiratione fit contra preceptum, non transgressioni impunitandum est, *ibid*. Dispensative, quid sibi velit, *xxxix*, 12.

DISPENSATIO carnis Christi, *xv*, 374.

DISPENSATIO saluti nostre, *xvii*, 216.

DISPERGERE homini debet quod Deo displicet, et contra, *xvii*, 331. Semper tibi displicet quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es, *xix*, 433. Non

in te placet Deo, nisi quod habes a Deo; quod autem habes ex te, displicet Deo, *xvi*, 290.

DISPUTARE quid, *xxxii*, 317, 318.

In disputationibus a contentione absindendum, *xxxii*, 463. Improbum est aliquid addere verbis alienis contra quae disputes, *xxxii*, 403. Afferenda non sunt ad disputationem que utrius per nos possunt esse communia, *xxxii*, 290. Nec que figurata sunt aut obscuram, *ibid*, 223.

DISPUTANDI quedam proponuntur conditions, *xxxix*, 95, 97. Quid omni contentio, quam ubi de re constat, certare de nomine? *xli*, 327. Nusquam sic non inventio quid dicam, quam ulla res de qua dicitur, manifestatio est quae omne de qua dicitur, *xxxii*, 327. Non disputatio veritate, sed veritas disputatio requiritur, *vii*, 117. Disputationum ambiguius non purgatur bonorum vita, sed faciliter mortuorum sacrum, quibus intimator, autoritator, *i*, 196. Disputatio cum omnipotente querendo, non convincendo, *vii*, 110. Non parvus in philosophia profectus, cum in comparatione recti verique inventiendi contentetur a disputante victoria, *i*, 22. Contentio libris non sequenda ullus disputator auctorita, *xxxv*, 60.

DISSENTO, mors Christiani; charitis, *vii*, 193. Disensus Christiano rum, Satanae triumphus, *xx*, 100. Disensiones nunquam debet amari, aliquando tamen a charitate nascentur, aut claritatibus probant, *vii*, 394. Disensiones salva charitate, *xvi*, 270. Disse ntu carnis et spiritus unde, *xxxv*, 243. *Vide Concupiscentia*.

DISSIMILITUDINE a Deo recedimus, *vii*, 28.

DISTINGUERE labii suis, pro Definire, *vii*, 348.

DIS. Quid diu est, ubi finis est? *xv*, 58; *xvi*, 37. Diu videri facit infirmitas, quod cito est, *vii*, 66. Diu non est, quidquid finis habet, *vii*, 396; *xii*, 480.

DIVERTIMENTUM SANCTORUM, id est Masterium, *xxvii*, 537.

DIVES. *Vide infra Divitiae*, Dives, *vites*.

DIVINA et incorporeta ubique sunt tota,

xvi, 225. Divina carnibus insinuare difficile, *xix*, 20.

DIVITIA a rebus divinis nominata est, *i*, 35. Divinationes demonum, *ibid*, 195. Divinationis aliiquid Deum imperit aliquando de monibus, *xxxvii*, 210, 241, 243. *Vide Demones*. Divinationes Mathematicorum fallaces, *xv*, 148. Divinationes et predicationes plene sunt pestifera curiositas, cruciant sollicitudinis, mortifer servitutis, *v*, 486, 487. Divinatio Mathematicorum generalis est formacionis anima, *ibid*, 484, 485. Demonibus cura est annos hominum noxiis hujus curiositatis reluiscentibus, *xv*, 177. Divinitate nomine? *xii*, 335, per aquam, *ibid*, 357. Divinitudinem dicta per se response quodcumque socioponia, *vi*, 499. Mira divinitudo mundum juvem jucundum, *v*, 601 et alienus qui hominem a leone intercipiat pri predicta. *Divinitus* Aliquoti mira, *i*, 30, 31, sed contentiores, *ibid*. Amata humanitas, *ii*, 196. Divinitudinem in se ipsa nonnulli volunt, *v*, 584, 588. Impinguantur, *ibid*. *Vide Mathematica*. Divinitas in civitatum continentum ante adventum Christi prohibita, *ii*, 338. De divinitatis variis quibus velut a Porphyrio motu, *ibid*, 471.

Divinitates cur querenda, *ii*, 305. Divinitas homini vissu nullo modo videri potest, *xxx*, 192. Divinitatem non est in Theologia civili, constat, *ii*, 106. Divinitus numeri quare inde dies colebant Paganis, *ibid*, 199. Refundunt rationes corum, *ibid*. Divinitas una et triplex, *xix*, 67.

Divitiae corporis in infinitum, *v*, 195. Divisionem recipiunt infinitum tam localis, quam temporalis spatis, *v*, 489.

DIVITIARE cupit cupiditas, sicut charitas colligere, *xx*, 386. Divitiae inter se possunt ambo pertinere ad regnum diaboli, non item ambo ad regnum Christi, *xvii*, 289. Divitiae in Christianorum hereditate locum non habet, *xxxvii*, 196.

Divitiae, quare manumona iniquitatis vocantur, *iv*, 224; *vii*, 379, 380; *xvii*, 626. Divitiarum vanitas, quia breves sunt, *xxxxi*, 350. Vanitas divisionum, quia deducunt ad infernum, *ibid*, 351. Divitiarum vanitas, quia non auferuntur

a mundo, *ibid*. Divitiae aliud sunt, aliud pecunia, *ii*, 324. Divitiae non nisi iniurie sunt pecunia, *xv*, 339. Divitiae multitudine, *xxxii*, 81, 82, 96. Divitiarum equitatis instaurans est, *xix*, 502, 503. Divitiarum equitatis quam periculosa, *xv*, 503; *xxi*, 177. Corporis et animi est exercitio, *ii*, 244. In divitias cupiditas reprehenditur, non facultas, *ibid*, 20, 22. Quintam divitiarum amor satiatus impedit, *xxxv*, 72. Divitiae qui non habent et habere desiderant, inter reprobandas divitiae computantur, *x*, 142. Divitiae proper vita, non vita proper divitias, *xx*, 263. Divitiae multis nocte fuerint, *xix*, 503. Divitiarum illecebre, *i*, 7; *xv*, 434. Divitiae per superbiam quadruntur, *xvi*, 468. Et superbiam generant, *xv*, 446; *xii*, 277. Divitiae tanto plus amant homines, quanto maiores in seculo sunt, *xii*, 513. Divitiae colligitur superbie nimis, *i*, 30, 31, sed contentiores, *ibid*. Amata humanitas, *ii*, 196. Divitiae sunt, si mulier nutratur et crescat, *xvii*, 463, 506; *xviii*, 233, 413. Divitiae non nocebunt, si superbiem inflatur, *xv*, 506. Si proper divitiae inflaris, noli attendere quando eris preda hominum, iam diabolo præda es, *xii*, 205.

Divitiae velut in sonnis flent, *xxx*, 263.

Divitiae, aliena vocari debent, *xv*, 337. Hominem felicem non feciunt, *i*, 17; *ii*, 252. Divitiae avarorum, non facultatis, sed infirmatis argumenta, *xviii*, 339; *xix*, 503. Folementa sunt infirmatis, non ornamenta potestas, *xvii*, 409. Divitiae non vera sunt, quibus crescentibus, crescit inopia; que amatoribus suis, quanto fuerint amplioribus, non afferunt saetatem, sed inflammant cupiditatem, *xix*, 57, 58; *xviii*, 86. Dicuntur copiosa inopia, *xxxvii*, 18. Divitiae habes, egrestas nonca est, *xix*, 503. Divitiae habes, et contenties, *xvii*, 229.

Divitiae inveniuntur inanitas et incommoda, *xii*, 205. Divitiae terrene nihil praeter solitudinem afferunt, *xxi*, 268. Divitiarum omnis, *xix*, 39. Divitiarum sarcina impedit no homino Christum sequatur, *xx*, 380. Cum superbia querit homo, compedes suas operare desiderat, *xvii*, 349. Divitiae flumina sunt, que tol-

lunt quos extollunt, *xii*, 277. Ex divitis pressuræ et timore, *x*, 441, 442. Quanto eris ditor, tanto timidor, *xix*, 266. Divitiae malos, cum offeruntur, execrant; cum auferuntur, excruciant, *xviii*, 96. Divitiae terrene peritura sunt et plene periculorum, *xvi*, 300, 463. A morientibus hinc non auferenda, *ibid.* 300. Divitiae habere non est culpabile, sed amare et spem in eis posse, et eas preferre aut conferre veritati, justitia, etc., *xviii*, 165. Spes in divitiis non ponenda, *xci*, 505. Cor tuum fugiat turum, et servus est tuus, *ibid.* 501. In hac causa si non vis esse servus, esto fugitus, *ibid.* Qui torqueri quam divitiae prodere malunt, boni Christiani non sunt, *ii*, 20. Divitiae cum desunt, et cum adsumt, quotidianæ ea secundum gerendum, *xii*, 17. Divitiae quandoem potebita a Deo, *xvii*, 502. Divitiae et rebus terrenis non inherendo, quoniam et divitiae possibili sit salve, *xvii*, 124, 125.

Divitiae Deus bonorum adprobationem, malis ad supplicium, *xvii*, 94, 96. Divitiorum abundantia repudiet etiam in iustis, sed in eis non appetunt, *xix*, 443. Animis illis terra non est, aurum et argentum terra est, *xii*, 344. Divitiae et a malis male habent, et a bonis tunc melius habentur, quanto minus amantur, *xii*, 296, 227. Mabilius est illis non inherendo cum possidentur, quam omnino eas non possiderent, *xviii*, 520, 521. Divitiae alii amici Dei possideri non regnunt Novum Testamentum, *xviii*, 161, 162. Nec eas volunt, neque se possunt, neque possunt, ceptum est Novi Testamento, sed consilium, *xli*, 264. Utilis terra opulentia tenetur humiliiter, quam superbe relinquitur, *xviii*, 361. Divitiae temporales etiam in Veteri Testamento contemplatae, *xviii*, 163. Abraham in divitiis pauper, *x*, 186. Divitiae sine cupiditate si hebeantur, non culpande, *xix*, 303. Divitiarum amor talis, ut sine dolore amitti non possit, ligum et fons quod super humanum sedificatur, *xvii*, 72. Divitiae qui affectu carniæ sic amat, ut tamen Christo non preparant, per ignem salvabitur, quomodo, *xxxviii*, 223, 229.

Divitiae non amanda, sed si tantum

utendum, *xv*, 444. Divitiae habere censendum non est, nisi qui bene uitit, *xvii*, 94. Quoniam is utendum, *iv*, 393. Divitiarum usus in operibus bonis, *xvi*, 261, 466, 469, 506; *xvii*, 97, 231, 413, 414. Divitiae pas operibus impendente, *xix*, 307. Per eas Deus bona subministrat occasiones beneficiorum, malo torqueat timore dannorum, *xvii*, 94. Divitiae Christi pauperibus ergoende, *ii*, 233, 235. Divitiae quandam in terra sunt, divitiae non sunt, *xvii*, 627. Magis opes sunt Christianorum, necessitatis eum et intelligamus ubi debemus servare quod habemus, *xxi*, 63. Divitiae si diliguntur, illi serventur ubi patire non possunt, *xxxix*, 431. Ultima totu[m] collocantur, *ii*, 20. In tuo potundum erogatur, *xvi*, 501. Divitiarum locus tui in celo, quo per manus pauperum perferuntur, *xvii*, 167, 376. Divitiae et terra in colum ingrande, *xvi*, 500, 502; *xvii*, 221, 234; *xii*, 264. Divitiae suis aliens reliquias omnes qui male vivunt, *xvii*, 381, 382.

Divitiae Christianorum quo, *ii*, 10, 20. Divitiae querendæ, quæ auteris nesciunt, *x*, 459. Divitiae illa vera sunt, quia cum habuciemus, perdere non possumus, *xvii*, 627. Quemam illa, *ibid.* 626, 628. Divitiae spiritalis et vera, *xii*, 334; *xv*, 347; *xii*, 57, 38. Divitiae animæ, *xviii*, 163. Divitiae interiores que amiti misericordia non possunt, *xvii*, 350, 351, 408; *xii*, 501. Divitiarum interitorum non possunt lati si cor patet: apert cor clavis fidei, *xix*, 501, 502. Aurora multo fulget, fides tunc fulget, *xri*, 428. Divitiae tunc tunc, *xix*, 500. Quia nulli divitiae esse Dei inheritance, *xviii*, 368. Aurora cum velox, forte non habebis. Deum cum volunti, habebis, *xii*, 437. Omnia copia que Deus non est, ergo non est, *xvii*, 270. Divitiae illius mundi sunt factura sunt, cuius pauperum nos facit, *xix*, 426. Divitiae vera in ecclesi, *xiv*, 496. Divitiae vera immortalis: quia illa vera est ipsa, ubi nulla indigentia, *xvi*, 463, 490, 491. Divitiae vera a Deo expectante, *xvii*, 474; *xviii*, 628.